Дело №1-6/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Хилок 11 января 2024 года 

Хилокский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ходукиной Л.В.,

при секретаре Александровой Н.С.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Доржиевой О.Б., 

законного представителя потерпевших ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Добрынина М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, разведенной, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

31.05.2021 года Хилокским районным судом Забайкальского края по ч.1 ст.157 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы; на основании ст.70 присоединено неотбытое наказание по приговору Хилокского районного суда Забайкальского края от 22.12.2020 года, окончательно назначено 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, 13.01.2022 года освобождена по отбытию наказания;

02.05.2023 года Хилокским районным судом Забайкальского края по ч.1 ст.157 УК РФ к лишению свободы 7 месяцев условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО2 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Хилокского районного суда Забайкальского края № 2-32/2019 от 25.03.2019 года, ФИО2, проживающая по 

<

адрес> края, обязана выплачивать алименты в пользу БАИ на содержание несовершеннолетних детей: БДА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БГА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БЕА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере половины заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскивать ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 в пользу БАИ алименты на содержание детей: БСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БГА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БЕА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере половины заработка и (или) иного дохода.

Взыскивать ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 в пользу БАИ алименты на содержание детей: БАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БГА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БЕА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере половины заработка и (или) иного дохода.

Взыскивать ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 в пользу БАИ алименты на содержание детей: БГА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БЕА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере одной трети заработка и (или) иного дохода.

Взыскивать ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 в пользу БАИ алименты на содержание БЕА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере одной четверти заработка и (или) иного дохода.

24.07.2019 года в Хилокском районном отделе судебных приставов УФССП России по Забайкальскому краю в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №16780/19/75063 о взыскании с неё алиментов в пользу БАИ на содержание несовершеннолетних детей: БДА, БСА, БАА, БГА, БЕА.

28.07.2022 года постановлением мирового судьи судебного участка №45 Хилокского судебного района Забайкальского края ФИО2 привлечена к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в период с 12.01.2021 года по 28.07.2022 года, ей назначено наказания в виде обязательных работ сроком 50 (пятьдесят) часов. Постановление суда о назначении административного наказания ФИО2 в установленный законом срок не обжаловалось и вступило в законную силу 09.08.2022 года, административное наказание ФИО2 отбыто 30.11.2022 года.

Однако, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая: 

<

адрес>, в нарушении требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступившем в законную силу судебном решении о взыскании с неё алиментов, а также о наличии возбужденного в отношении неё исполнительного производства, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, умышленно, в нарушение решения суда №2-32/2019 от ДД.ММ.ГГГГ без уважительных причин алименты на содержание детей: БДА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БГА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БЕА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неоднократно не выплачивала, материальной помощи детям не оказывала, продуктами питания не обеспечивала, иной помощи не оказывала. ФИО2 с целью уйти от уголовной ответственности ДД.ММ.ГГГГ трудоустроилась в общество с ограниченной ответственностью «Фрегат» в должности уборщицы магазина 24, согласно приказу №26 от 02.08.2023 года была уволена, однако оплаты в счет погашения долга по алиментам с данного заработка не производила.

ФИО2, являясь трудоспособной, желая избежать материальных затрат на содержание детей в виде выплаты алиментов, в Хилокский отдел ГКУ «КЦЗН» Забайкальского края по вопросу трудоустройства не обращалась, добровольно алименты ежемесячно не выплачивала, а именно: за период с 01.12.2022 года по 31.12.2022 года в сумме 31530,00 рублей не уплачивала в период с 01.01.2023 года по 28.02.2023 года и далее продолжала не уплачивать в период с 01.03.2023 года до 19.10.2023 года; за период с 01.01.2023 года по 31.01.2023 года в сумме 31530,00 рублей не уплачивала в период с 01.02.2023 года по 31.03.2023 года и далее продолжала не уплачивать в период с 01.04.2023 года до 19.10.2023 года; за период с 01.02.2023 года по 28.02.2023 года в сумме 31530,00 рублей не уплачивала в период с 01.03.2023 года по 30.04.2023 года и далее продолжала не уплачивать в период с 01.05.2023 года до 19.10.2023 года; за период с 01.03.2023 года по 31.03.2023 года в сумме 31530,00 рублей не уплачивала в период с 01.04.2023 года по 31.05.2023 года и далее продолжала не уплачивать в период с 01.06.2023 года до 19.10.2023 года; за период с 01.04.2023 года по 30.04.2023 года в сумме 32547,00 рублей не уплачивала в период с 01.05.2023 года по 30.06.2023 года и далее продолжала не уплачивать в период с 01.07.2023 года до 19.10.2023 года; за период с 01.05.2023 года по 31.05.2023 года в сумме 35602,00 рублей не уплачивала в период с 01.06.2023 года по 31.07.2023 года и далее продолжала не уплачивать в период с 01.08.2023 года до 19.10.2023 года; за период с 01.06.2023 года по 30.06.2023 года в сумме 38302,00 рублей не уплачивала в период с 01.07.2023 года по 31.08.2023 года и далее продолжала не уплачивать в период с 01.09.2023 года до 19.10.2023 года; за период с 01.07.2023 года по 31.07.2023 года в сумме 35709,50 рублей не уплачивала в период с 01.08.2023 года по 30.09.2023 года и далее продолжала не уплачивать в период с 01.10.2023 года до 19.10.2023 года.

В результате преступного бездействия ФИО2, сумма неуплаченных алиментов за период с 01.12.2022 года по 31.07.2023 года задолженность составляет 268280 рублей 50 копеек, общая сумма задолженности по выплате алиментов за период с 29.11.2018 года по 31.07.2023 года составляет 1440620 рублей 61 копейка.

Подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала, воспользовалась правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УК РФ показаний подозреваемой ФИО2 следует, что она обязана платить алименты на содержание несовершеннолетних детей, в отношении которых лишена родительских прав: БДА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БГА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БЕА ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Алименты не платит, так как официально не работает, подрабатывает в кафе «Саяны» посудницей с конца октября 2022 года, приходит туда на подработку, когда не хватает работников, в месяц зарабатывает около 20000 рублей, с заработанных денег алименты не оплачивала, зарплату тратит на покупку дров и продукты питание. Устраивалась на работу в ООО «Фрегат» (магазин «Титан») в июле 2023года, документы о трудоустройстве судебному приставу исполнителю предоставила в течение десяти дней со дня трудоустройства, в начале августа 2023года она уволилась из магазина «Титан», так как произошел конфликт. 20.07.2023 года она позвонила руководителю ИЕП, сказала, что больше не выйдет на работу. Судебный пристав-исполнитель ФИО3, сообщила, что документы из фирмы ООО «Фрегат» вернулись, удержания по алиментам не произведены. Заработную плату она получила на руки наличными в размере около 10000 рублей, с этих денег алименты не оплачивала. В центре занятости населения на учете не состоит, последний раз обратилась в октябре 2023 года, но на учет пока не встала, так как еще не получала уведомления о явке в ЦЗБНС состояла в зарегистрированном браке с 2007 года по 2018 год, так как отношения не сложились, он подал на развод, обратился с иском в суд о лишении её родительских прав и взыскании алиментов на содержание детей. На суде она присутствовала, но копии исполнительных документов об удержании с неё алиментов она не получала, исполнительные документы и решения суда не обжаловала. В августе 2022 года её привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов, назначили наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, административное наказание она отбыла в ноябре 2022 года. В феврале 2023 года её привлекли к уголовной ответственности за неуплату алиментов, назначили наказание в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 10 % в доход государства с испытательным сроком 1 год условно. Дети проживают с отцом ФИО4 и его матерью БТФ по адресу 

<

адрес>. Детей продуктами питания не обеспечивает, вещи не покупает, иной материальной помощи не оказывает (том 1 л.д.118-121).

Оценивая оглашенные показания подсудимой, судом отмечается, что допрос ФИО2 проводился в строгом соответствии с требованиями действующего законодательства. Показания получены надлежащим процессуальным лицом, после разъяснения допрашиваемому лицу гарантированных законом прав, в присутствии защитника, а также с предупреждением о том, что её показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том случае и при последующем отказе от этих показаний. Содержание показаний в ходе проводившегося допроса точно фиксировалось в соответствующем протоколе, ознакомившись с которым ФИО2 и представляющий её интересы адвокат, своими подписями подтверждали правильность внесенных в протокол сведений. При этом заявлений или ходатайств, в которых сообщалось бы об искажении содержания показаний от ФИО2 и её адвоката, не поступало.

По изложенным основаниям, исследованный в ходе судебного следствия протокол допроса ФИО2 суд признает допустимым и подлежащими оценке в совокупности с иными доказательствами по делу.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших БАИ показал, что c ФИО2 состояли в зарегистрированном браке с марта 2007 года по январь 2019 года, так как ФИО2 часто выпивала, уходила из дома на несколько суток, он подал на развод. В браке родились пятеро детей: БДА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БАА ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БГА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БЕА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В феврале 2019 года он подал исковое заявление в суд о лишении родительских прав ФИО2 и взыскании алиментов, так как она продолжала вести аморальный образ жизни, часто выпивала и не находилась дома. Он вместе с детьми ушел жить к своей матери БТФ По решению суда от 25.03.2019 года ФИО2 лишили родительских прав, и взыскали алименты в его пользу. В апреле 2019 года ФИО2 обжаловала решение суда от 25.03.2019 года, согласно апелляционному определению от 26.06.2019 года ФИО2 ограничили в родительских правах, дали ей срок 6 месяцев для восстановления в родительских правах. 13 мая 2020 года ФИО2 лишили родительских прав. ФИО2 алименты не платит, детей не навещает, продуктами питания не обеспечивает, вещи не покупает, иной материальной помощи не оказывает. В августе 2022 года ФИО4 привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов, назначили наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, отбыла она данное административное наказание или нет, он не знает. ФИО2 неоднократно привлекали к уголовной ответственности за неуплату алиментов, но должных выводов она для себя не сделала.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ИЕП следует, что она работает в ООО «Фрегат» г.Хилок - магазин №24 («Титан») в должности директора. ФИО2 трудоустроилась в магазин 27.06.2023 года. Справку о том, что ФИО2 трудоустроилась в ООО «Фрегат» г.Хилок она предоставила ей 03.07.2023 года, о том, что она обязана платить алименты ФИО2 не говорила. 20.07.2023 года ФИО2 не вышла на работу, с 02.08.2023 года она была уволена. Заработную плату ФИО2 получила наличными, так как при трудоустройстве попросила выплачивать ей заработную плату наличными, ссылаясь на то, что у неё нет банковской карты (том 1 л.д.92-94).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 следует, что она работает в должности судебного пристав-исполнителя в Хилокском районном отделении судебных приставов. 24.07.2019 года возбуждено исполнительное производство №16780/19/75063 на основании исполнительного документа № 2-32/2019 от 25 марта 2019 года, выданного Хилокским районным судом Забайкальского края, о взыскании алиментов в размере 1/2 части всех видов заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 29.11.2018 года с ФИО2 в пользу БАИ на содержание несовершеннолетних детей: БДА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БГА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БЕА ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает: 

<

адрес>, зная о вступившем в законную силу судебном решении о взыскании с неё алиментов, будучи 28.07.2022 года подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком 50 часов, отбыв назначенное наказание 30.11.2022 года, без уважительных причин алименты на детей за период с 01.12.2022 года по 31.07.2023 года не выплачивала до 19.10.2023 года, иной помощи на содержание детей не оказывает, мер к официальному трудоустройству не принимает, в Центр занятости населения не обращалась, алименты не платит, мер к погашению задолженности по алиментам не принимает. ФИО2 допустила образование задолженности по алиментам, которая за период с 01.12.2022 года по 31.07.2023 года составляет 268280,50 рублей, общая сумма задолженности на 31.07.2023 года составляет 1440620,61 рублей. ФИО2 11.07.2023 года принесла справку об устройстве на работу в ООО "Фрегат", 11.07.2023 года вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника, 19.07.2023 года (согласно почтового реестра №58) постановление отправлено в адрес работодателя ООО "Фрегат" ул.3-я Транспортная д.35 оф.1 г.Улан-Удэ республика Бурятия. С заработной платы удержания произведены не были, так как ФИО2 не вышла на работу с 20.07.2023 года. ФИО2 по вызову СПИ добровольно не является, мер к погашению задолженности не предпринимает (том 1 л.д.95-97).

Оценивая в совокупности показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетелей, суд не находит оснований подвергать их сомнению, так как они получены в соответствии с требованиями закона, не противоречат установленным обстоятельствам дела, взаимно дополняют и согласуются друг с другом. Суд признает показания законного представителя потерпевших, свидетелей достоверными, допустимыми и объективными доказательствами.

Кроме того, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными доказательствами, представленными стороной обвинения:

Согласно копии исполнительного листа №2-32/219 от 25.03.2019 года, выданного Хилокским районным судом Забайкальского края, ФИО2 обязана выплачивать алименты в пользу БАИ на содержание несовершеннолетних детей: БДА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БГА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БЕА, ДД.ММ.ГГГГ в размере ? части всех видов заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 29.11.2018 года и до совершеннолетия детей (том 1 л.д.17).

Согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №16780/19/75063-ИП на основании исполнительного документа о взыскании алиментов в размере 1/2 части всех видов заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 29.11.2018 года в пользу БАИ на содержание несовершеннолетних детей: БДА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БГА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БЕА, ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.32-34).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка №45 Хилокского судебного района Забайкальского края по делу об административном правонарушении №5-370/2022 от 28.07.2022 года следует, что ФИО2 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов (том 1 л.д.37-38).

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя от 05.12.2022 года исполнительное производство окончено в связи отбытием ФИО2 административного наказания в виде обязательных работ сроком 50 часов (том 1 л.д.43).

В ходе совершения исполнительных действий судебным приставом-исполнителем 10.02.2023 года, 02.03.2023 года, 20.05.2023 года, 20.06.2023 года выдавалось ФИО2 направление для обращения в центр занятости населения для оказания услуги содействия в поисках подходящей работы (том 1 л.д.44-45).

Согласно справке, выданной Хилокским отделом КГУ «КЦЗН» Забайкальского края, ФИО2 в период с 01.12.2022 года по 19.10.2023 года на учете в качестве ищущего работу, безработного не состояла, пособие не получала (том 1 л.д.140).

Из рапорта судебного пристава-исполнителя Хилокского РОСП УФССП России по Забайкальскому краю ФИО5 следует, что ФИО2, ранее привлеченная к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда, без уважительных причин не выплачивает денежные средства на содержание несовершеннолетних детей, иной помощи не оказывает, мер к трудоустройству не предпринимает, в Центр занятости населения не обращается, мер к погашению задолженности не предпринимает (том 1 л.д.5).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам задолженность по невыплаченным алиментам ФИО2 с 01.12.2022 года по 31.07.2023 года составляет 268280 рублей 50 копеек, общая сумма задолженности по невыплаченным алиментам по состоянию на 31.07.2023 года составила 1440620 рублей 61 копейку (том 1 л.д.8).

Анализируя вышеуказанные письменные доказательства, суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми, поскольку они согласуются между собой, с оглашенными показаниями подсудимой, законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетелей и раскрывают истинную картину произошедшего. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства каждый в отдельности и в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимой ФИО2 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом деяние совершено неоднократно и квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.157 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Суд, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими наказание: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, применения ст.64 УК РФ.

Исходя из принципа социальной справедливости, учитывая характер и степень общественной опасность совершенного преступления, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не обеспечит цели наказания.

Подсудимая ФИО2 ранее судима к условной мере наказания за преступление относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, в период испытательного срока совершила умышленные преступления небольшой тяжести. Учитывая личность подсудимой, а также то, что ФИО2 ранее привлекалась к уголовной ответственности за совершение преступлений против семьи и несовершеннолетних, выводов для себя не сделала, вновь совершила аналогичное преступление через небольшой промежуток времени, таким образом, предыдущие наказание не имело воспитательного воздействия на подсудимую, суд считает необходимым, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, отменить условное осуждение ФИО2 по приговору Хилокского районного суда Забайкальского края от 02.05.2023 года, на основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Хилокского районного суда Забайкальского края от 02.05.2023 года, и назначить наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ в колонии-поселении.

В соответствии с положениями п.7.1 ч.1 ст.299 УПК РФ, ч.2 ст.53.1 УК РФ, суд считает возможным заменить ФИО2 наказание в виде лишения свободы принудительными работами, с учетом данных о личности, ее поведении после совершения преступления, как в ходе дознания, так и в ходе судебного разбирательства, что в полном объеме будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ.

Ограничений для назначения ФИО2 принудительных работ, предусмотренных ч.7 ст.53.1 УЦК РФ, по материалам уголовного дела не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь месяцев).

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, условное осуждение по приговору Хилокского районного суда Забайкальского края от 02.05.2023 года отменить, в соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Хилокского районного суда Забайкальского края от 02.05.2023 года, окончательно определить к отбытию 1 (один) год лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год принудительными работами сроком на 1 (один) год с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденной.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО2 в исправительный центр по месту их отбывания по направлению органа уголовно-исполнительной системы, в который следовать самостоятельно.

Территориальному органу уголовно-исполнительной системы в срок не позднее 10 (десяти) суток со дня получения копии настоящего приговора обеспечить направление осужденной в исправительный центр, вручив ей предписание, разъяснив предусмотренные ч.6 ст.53.1 УК РФ последствия уклонения осужденной от отбывания принудительных работ либо нарушения ею порядка и условий отбывания принудительных работ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу избрать подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Добрынина М.А. отнести за счет федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Хилокский районный суд Забайкальского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья-подпись

Верно 

Судья Хилокского районного суда Ходукина Л.В.